Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

73 / XV / 2.ª SL

Aos vinte e um dias do mês de dezembro de 2023, pelas catorze horas e trinta minutos,

reuniu a Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala n.º

7 do Palácio de São Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha

de presenças que se anexa e que faz parte integrante da presente ata, com a seguinte,

Ordem de Trabalhos

1. Informações Gerais.

2. Apresentação e discussão do Projeto de Resolução n.º 963/XV/2.ª (PAN) -

Recomenda ao Governo a realização de ações específicas de sensibilização das

comunidades de portugueses residentes no estrangeiro no âmbito das campanhas

de esclarecimento cívico relativas às eleições para a Assembleia da República de dia

10 de março de 2024.

3. Apresentação e discussão do Projeto de Resolução n.º 965/XV/2.ª (PSD) -

Recomenda ao Governo a realização de ações de sensibilização junto das

comunidades de portugueses no estrangeiro no âmbito das campanhas de

esclarecimento eleitoral relativas às eleições para a Assembleia da República no

próximo dia 10 de março de 2024

4. Apreciação e votação de Atas:

Ata n.º 72, de 12 de dezembro de 2023.

5. Outros assuntos

__________________

Iniciada a sessão, assumiu a direção dos trabalhos o Vice-Presidente da Mesa,

Deputado Diogo Pacheco de Amorim que, na ausência de informações gerais, passou

diretamente ao Ponto 2 da OD.

Entretanto, pediu a palavra _ tendo-lhe sido concedida_, o Deputado Rodrigo Saraiva

(IL) para sugerir que, atenta a identidade temática das iniciativas em presença,

pudessem ser discutidas em conjunto, após apresentação.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=263446
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=263457

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

73 / XV / 2.ª SL

Todos os Deputados, sem exceção, concordaram com o referido procedimento, pelo

que foi concedida a palavra à Deputada Inês de Sousa Real (PAN) para apresentação

da sua iniciativa. Começou por enquadrar a sua iniciativa, motivando-a, de seguida, com

a necessidade de prevenir a ocorrência de certos incidentes em tempo verificados

noutros atos eleitorais, garantindo prazos de recurso que defendam os atos eleitorais

em si mesmos e o que os mesmos representam para a participação política da diáspora.

A montante, defendeu, devem ainda ser asseguradas ações de sensibilização sobre

procedimentos fundamentais a acautelar junto das comunidades votantes.

No Ponto 3., interveio o Deputado Maló de Abreu (PSD) que partilhou os pontos de

vista e as preocupações da anterior apresentante, nas suas diferentes dimensões,

pressupostos e objetivos. Salientou que a matéria havia já sido abordada junto da

Comissão Nacional de Eleições, cabendo agora ao Governo proceder à atempada

sensibilização das comunidades e dos organismos intervenientes, no sentido de

atempadamente assegurar a difusão dos procedimentos a aplicar.

No âmbito da discussão política das iniciativas, intervieram seguidamente os

Deputados:

Paulo Pisco (PS) tendo sinalizado a sua não oposição a qualquer das iniciativas em

presença. Salientou existir sempre alguma escassez de informação na iminência de

processos eleitorais envolvendo a diáspora, sendo de acautelar aspetos logísticos de

ordem prática, principalmente para quem deseje votar de forma não presencial no

círculo de fora da Europa, onde a experiência demonstra terem existido recentemente

maiores problemas. Sublinhou, ainda, a essencialidade da questão da introdução da

fotocópia do Cartão de Cidadão no envelope de votação à distância, mormente em face

do aumento do número de recenseados no círculo da Europa, de entre outros aspetos

relacionados com prazos e mecanismos de operacionalização das votações, de forma

a prevenir a eventual anulação de votos.

Nathalie Oliveira (PS) que sublinhou a relevância do anteriormente referido, tendo

sublinhado a questão importante das mudanças de residência dos eleitores.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

73 / XV / 2.ª SL

Rodrigo Saraiva (IL) para manifestar integral apoio a ambas as iniciativas as quais,

pela sua similitude de pressupostos e objetivos, poderiam fundir-se numa proposta

única.

Interveio o Presidente da Mesa que, em apoio da tese da unificação das iniciativas,

questionou os apresentantes acerca de tal possibilidade, a qual recolheu o apoio dos

próprios e de todos os demais Deputados participantes. Neste seguimento, ficou a

Comissão mandatada para, até final do corrente dia vinte e um, submeter a PAN e PSD

um projeto de iniciativa comum, capaz de concretizar tal desiderato e assim consumir

as duas verões originárias. Em tal sentido, foi pelos Serviços informados de que o RAR

habilitaria a tal procedimento em tempo útil, nos termos conjugadamente previstos nos

números 4 e 8 do seu artigo 128.º e do seu artigo 141.º.

Finalmente, no Ponto 4., foi lido o projeto de ata à margem referenciado, o qual, uma

vez submetido a votação, foi aprovado por das à votação, as atas foram aprovadas por

unanimidade com os votos a favor dos Deputados do PS, PSD e CH, registando-se a

ausência dos Deputados da IL, PCP e BE.

___________________

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Mesa deu a reunião por encerrada pelas

quinze horas, dela se tendo lavrado a presente Ata, a qual, depois de lida e aprovada,

será devidamente assinada.

Encontram-se disponíveis o registo áudio da reunião, o qual constitui parte integrante

da presente Ata.

Palácio de São Bento, 21 de dezembro de 2023.

https://media.parlamento.pt/site/XVLEG/SL2/COM/02_CNECP/CNECP_20231221.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

73 / XV / 2.ª SL

O PRESIDENTE DA MESA

(Diogo Pacheco de Amorim)

Ata aprovada em reunião da Comissão, em  de janeiro de 2024

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

73 / XV / 2.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Anabela Real (PS)

 Cláudia Santos (PS)

 Edite Estrela (PS)

 Gil Costa (PS)

 Miguel Iglésias (PS)

 Nathalie Oliveira (PS)

 Paulo Pisco (PS)

 António Maló de Abreu (PSD)

 Francisco Pimentel (PSD)

 João Montenegro (PSD)

 Olga Silvestre (PSD)

 Ricardo Sousa (PSD)

 Tiago Moreira De Sá (PSD)

 Diogo Pacheco De Amorim (CH)

 Susana Correia (PS)

Susana Correia (PS)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

José Moura Soeiro (BE)

João Azevedo (PS)

Pedro Roque (PSD)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

  Sérgio Sousa Pinto (PS)

 João Dias Coelho (PSD)

Francisco César (PS)

Romualda Fernandes (PS)

 Duarte Pacheco (PSD)